

Badanie Polska wieś i rolnictwo jest realizowane od 2003 roku, aby poznać opinie mieszkańców wsi oraz miast na temat zmian społeczno-gospodarczych. Celem jest zrozumienie, jak rolnictwo i obszary wiejskie funkcjonują w kontekście polskiej gospodarki i życia codziennego.

Wyniki badania 2024 roku

W badaniu przeprowadzonym w lipcu i sierpniu 2024 roku, wzięło udział 2 511 osób. Respondenci to mieszkańcy obszarów wiejskich oraz miast, którzy zostali zapytani o różne aspekty życia na wsi oraz rolnictwa.

Opinia o rolnikach i rolnictwie

Aż 76% mieszkańców wsi uważa, że rolnicy są zaradni, a praca w rolnictwie jest bardziej wymagająca niż w innych zawodach. Większość badanych (63%) zgadza się z twierdzeniem, że polscy rolnicy chronią środowisko. Ponadto, 59% uznaje polskie rolnictwo za dobrze zorganizowane. Jednak tylko 27% respondentów uważa, że rolnictwo w Polsce jest opłacalne.

Rola obszarów wiejskich

Według ankiety, mieszkańcy miast (72,4%) oraz wsi (63,7%) wskazują, że główną rolą obszarów wiejskich jest produkcja żywności. Obszary wiejskie pełnią także ważną funkcję w ochronie środowiska.

Utrzymanie się z gospodarstwa rolnego

Ponad połowa rolników (57,7%) deklaruje, że utrzymuje siebie i rodzinę wyłącznie z gospodarstwa rolnego. W przypadku mniejszych gospodarstw (do 4,9 ha), tylko 13,5% rolników jest w stanie zarobić na życie z samego rolnictwa. W większych gospodarstwach (powyżej 30 ha) odsetek ten wynosi 90,7%.

Zadowolenie z życia na wsi

93,2% mieszkańców wsi wyraziło zadowolenie z życia na obszarach wiejskich, a 48,5% jest „bardzo zadowolonych”. W miastach natomiast 84,4% osób jest zadowolonych z życia w mieście, ale tylko 28,5% to osoby bardzo zadowolone. Niemal połowa mieszkańców miast rozważa możliwość przeprowadzki na wieś.

Pozytywne zmiany po 20 latach w UE

Ponad 70% badanych dostrzega pozytywne zmiany, jakie zaszły w jakości życia po 20 latach Polski w Unii Europejskiej. Mieszkańcy wsi częściej zauważają poprawę infrastruktury, dostęp do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, gazowej, a także internetu i obiektów sportowych.

Działania Ministerstwa Rolnictwa

W 2023 roku Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zrealizowało szereg działań na rzecz polskiego rolnictwa. Najlepiej oceniano pozyskanie 600 mln EUR na wsparcie rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego z Krajowego Planu Odbudowy. Ponadto, odblokowanie w UE środków finansowych KPO dla rolnictwa zostało pozytywnie ocenione przez 49,4% respondentów.

Podsumowanie

Badanie Polska wieś i rolnictwo dostarcza ważnych informacji o sytuacji w polskim rolnictwie oraz na obszarach wiejskich. Pomimo trudności związanych z opłacalnością rolnictwa, mieszkańcy wsi i rolnicy pozostają zadowoleni z życia na wsi, a zmiany w infrastrukturze po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej są widoczne. Działania Ministerstwa Rolnictwa, takie jak wsparcie finansowe dla rolników, mają pozytywny wpływ na sytuację w sektorze.

Źródło:

<https://www.gov.pl/web/rolnictwo/polska-wies-i-rolnictwo>